



## RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

### INTERESSADOS:

- 79130068 - K. D. S. C.
- 79131140 - L. M. D. J.

### OBJETO:

Gabarito Preliminar / ENFERMEIRO-PSF(402003) / Questão 001

### RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Questão 001 O texto sugere que a internet e as redes sociais são espaços onde a diversidade de pessoas e opiniões é amplamente aceita. ( ) Certo / ( ) Errado Recurso: O gabarito preliminar considera essa questão como correta. Em contrapartida, ver-se que no primeiro parágrafo é citado o seguinte trecho: "A internet é democrática, as redes sociais ainda mais. Temos uma diversidade de gente. O número é sempre crescente?". Isso explicitamente não diz respeito a sugestão de que as redes sociais é um espaço de aceitação ampla de opiniões, mas sim ressalta a democracia no que concerne ao quantitativo de pessoas o qual as redes sociais abarcam. O cerne que deixa essa questão errada é mencionar que não só a diversidade de pessoas, como também de opiniões é amplamente aceita. Nitidamente a diversidade de opinião não é aceita, uma vez que nos parágrafos terceiro, quarto e quinto do texto, nessa ordem, evidenciam que a depender da postagem à qual o internauta publique, poderá ou não desvalorizar a sua imagem pessoal ou profissional. Depreende-se disso que outras pessoas que visualizem o conteúdo publicado poderão avaliar e/ou julgar o que está sendo exposto, seja de forma positiva ou negativa. Inclusive, no oitavo parágrafo também é dito o seguinte trecho: "Hoje, o Facebook ou Twitter, por exemplo, não são mais apenas redes de relacionamentos, é fato. São também fontes de pesquisa usadas por parte daqueles que pretendem se informar mais sobre o futuro possível funcionário daquela empresa, portanto é fundamental ser comedido em suas timelines?". Destarte, isso deixa claro que há avaliações positivas ou negativas daqueles que consomem o conteúdo, não havendo uma aceitação ampla da opinião do sujeito que está se expondo, sendo esse o motivo pelo qual o texto explicita que é preciso ser cauteloso com o que publica, a fim de não ter a sua exposição rejeitada por outrem. No artigo científico de Silva e colaboradores (2017), que se segue anexado, em sua página 5 é dito os seguintes conceitos: "Compreender um texto é, totalmente, diferente de interpretar. Nesse sentido, compreender segundo Albuquerque (2016, p. 1) implica em "(...) decodificar a redação e entender o que foi dito". Ou seja, consiste em assimilar o que está realmente escrito. "Interpretar significa ir um pouco além e estabelecer conexões entre o texto e a realidade". Dessa forma pressupõe-se que interpretar pressupõe compreender, uma vez que para que se interprete um texto, é necessário que ele seja feito a assimilação de ideias que o compõe, deve-se primeiro estabelecer essa questão de compreensão que está inserida nele. No entanto, interpretar um texto consiste em saber o que se infere (conclui) do que está escrito. Para a mesma autora (2010, p. 262), interpretar "(...) é produzir outra versão do mesmo objeto de leitura, com a finalidade de explicar ao leitor/aprendiz de que modo esse objeto deve ser compreendido (...)". Dessa forma a interpretação é aquilo que fica compreendido e assimilado da forma com o que o leitor produziu em seu subconsciente. De fato, entendemos que é impossível interpretar um texto sem que primeiro o compreenda, dessa forma percebe-se que não se pode deixar de lado o conceito de compreensão, pois ele é peça chave para interpretação de qualquer texto". Portanto, de acordo com Silva e colaboradores (2017), compreender é diferente de interpretar e a questão referida cabe a interpretação mencionada ao analisar todos os fatores que intermedeiam. Levando em consideração o contexto e evidências apresentados, solicito mudança de gabarito da questão 001 de CERTA para ERRADA." [sic]

### FUNDAMENTAÇÃO:

Análise do Texto: Trecho Relevante do Texto: "Quem nunca ouviu a malcriada frase: 'o Facebook é meu e eu faço o que quiser'? Quem nunca? Pois é. Pensando dessa

forma, muitas pessoas vêm fazendo das suas timelines espaço para apresentar o que bem querem, sem nem se importar se aquilo que está sendo apresentado pode ou não desvalorizar sua imagem pessoal e profissional." "Vocês estão certíssimos em achar que podem fazer o que bem entendem nas redes sociais? Não! O Facebook é seu, ok! E a sua reputação também, e bom lembrar. E a identidade virtual, não conta? A única pessoa que pode cuidar disso para você é você mesmo. Portanto, o que vale mais: sua imagem ou a liberdade de expressão no meio virtual? É interessante saber que fazemos parte de um entorno social, um conjunto, e se preocupar com o que os outros pensam sobre você é importante. O primeiro post é o que fica. Será?" Interpretação: O texto menciona que, apesar de as pessoas usarem suas redes sociais para expressarem suas opiniões livremente ("o Facebook é meu e eu faço o que quiser"), isso pode ter consequências na sua imagem pessoal e profissional. O autor critica a visão de que as redes sociais são um espaço onde se pode fazer qualquer coisa sem consequências, destacando a importância da reputação e da identidade virtual. Além disso, o texto menciona que as pessoas devem se preocupar com o que os outros pensam sobre elas, indicando que as ações nas redes sociais são observadas e julgadas pelo entorno social. Isso sugere que a diversidade de opiniões nem sempre é amplamente aceita, pois existe uma pressão social para conformar-se a certas normas e padrões de comportamento. Fundamentação: A interpretação do texto mostra que a ideia de que a internet e as redes sociais são espaços onde a diversidade de pessoas e opiniões é amplamente aceita é questionável. O autor destaca que as ações nas redes sociais têm consequências e que as pessoas devem se preocupar com sua imagem e reputação, indicando que há uma pressão social e julgamento das opiniões expressas.

**DECISÃO:**

Decisão: Diante do exposto, verifica-se que a afirmação apresentada na questão não está correta. O texto sugere que, embora haja uma diversidade de opiniões nas redes sociais, essa diversidade não é amplamente aceita sem consequências ou julgamentos sociais. Portanto, o recurso procede, alterando o gabarito preliminar da questão 001 para "Errado".

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES  
Presidente